TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
******

	Số: 11451/CT-TTHT
V/v: trả lời thắc mắc về thuế
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty TNHH 1 thành viên DVDL Phú Thọ
Số 15 đường số 2, cư xá Lữ Gia, P.11, quận 11

Trả lời văn thư đề ngày 30.10.2007 của Công ty “V/v: giải đáp chính sách thuế”, Cục thuế TP có ý kiến như sau:

1/ Cục trưởng Cục thuế TP đã ban hành Quyết định số 512/QĐ-CT ngày 4.2.2004 thay thế Quyết định số 7265/QĐ-CT ngày 21.9.2001; tỷ lệ thu nhập chịu thuế trên doanh thu của “dịch vụ khác” vẫn là 30%, do đó không ảnh hưởng đến việc xác định số thuế TNDN theo công văn số 13072/CT-TTHT ngày 4.12.2003.

2/ Căn cứ Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14.6.2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế;

Trường hợp Công ty khấu trừ tại nguồn thuế thu nhập doanh nghiệp của các cá nhân Việt Nam theo công văn số 13072/CT-TTHT nêu trên thì hàng tháng Công ty kê khai, nộp thay thuế cho các cá nhân này theo mẫu Tờ khai số 05/TNDN ban hành kèm theo Thông tư số 60/2007/TT-BTC. Để phù hợp nghiệp vụ của Công ty, trên mẫu 05/TNDN các cụm từ “tiền hoa hồng đại lý” ở tiêu đề, “nhận đại lý” ở cột 2, “số tiền hoa hồng thanh toán” ở cột 6 tạm thời được thay thế lần lượt bằng “doanh thu được chia”, “nhận doanh thu được chia”, “doanh thu được chia”.

3/ Mục, tiểu mục của khoản nộp thay nói trên là 002 và 99.

Cục thuế TP thông báo để Công ty biết và thực hiện. Nếu còn vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ để được hướng dẫn thêm.

Nơi nhận:
- Như trên
- Phòng KK và Kế toán Thuế.
- Phòng Kiểm tra Thuế số 1.
- Lưu: HC, TTHT
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đình Tấn